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Введение

Актуальность и степень разработанности темы диссертации. В

работе проводится исследование регулярных и хаотических колебательных

течений в неоднородно нагретых слабопроводящих жидкостях, находящихся

в электрическом поле горизонтального слоя (конденсатора), а также влия­

ние модуляции поля на свойства электроконвективных структур. Присутствие

свободного заряда и его перенос в неизотермических жидкостях с низкой про­

водимостью оказывает важное влияние не только на пороги возникновения

конвекции и поведение малых возмущений, но и на нелинейную эволюцию

конечно-амплитудных течений. Благодаря конвективному переносу и подвиж­

ности зарядов в жидкости под действием электрического поля могут возникать

стационарные, осциллирующие и волновые электротермоконвективные структу­

ры. В переменном поле даже при малоамплитудной модуляции электрического

поля пространственновременные характеристики электроконвективных струк­

тур могут значительно измениться. Фундаментальный анализ переноса заряда,

связанных с ним стационарных, колебательных и волновых течений жидкости

в электрическом поле, а также сопутствующая теплопередача активно изуча­

лись в последние десятилетия.

Знание характера и понимание особенностей течений неизотермических

слабопроводящих жидкостей в электрическом поле актуально для контроля

тепло- и массопереноса, а также управления этими процессами в технологи­

ческих приложениях, например, высоковольтных устройствах, немеханических

переключателях или датчиках. Электротермоконвекция используется в каче­

стве активного метода улучшения теплопередачи в однофазных и многофазных

системах передачи энергии. Усовершенствование теплопередачи на основе

электротермоконвекции обеспечивает ряд преимуществ, таких как простая

конструкция, отсутствие движущихся частей, отсутствие шума, быстрое и ин­

теллектуальное управление и более высокая энергоэффективность.

Исследования, результаты которых вошли в диссертацию, проводились

при поддержке РНФ (№ 23-21-00344, https://rscf.ru/project/23-21-00344/).

Целью работы является изучение электроконвективных колебаний и

волновых структур в нагреваемом сверху горизонтальном слое, 1) заполненном

слабопроводящей жидкостью, проводимость которой зависит от температуры,
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или 2) диэлектрической жидкостью при наличии инжекции; анализ и клас­

сификация отклика системы на внешнее воздействие; исследование эволюции

течений.

Для достижения цели в ходе выполнения работы следовало решить сле­

дующие задачи:

1. В случае зависимости электропроводности слабопроводящей жидкости

от температуры (электрокондуктивный механизм) на основе маломо­

довой модели электроконвекции для разных периодов электрического

поля получить характеристики устойчивости жидкости: критические

волновые числа и значения электрического параметра. Численно ис­

следовать нелинейные колебания слабопроводящей жидкости в пере­

менном электрическом поле при умеренном нагреве сверху.

2. В случае, когда инжектируемый заряд на электроде пропорционален

полю, численно исследовать электротермоконвективные течения при

модуляции заряда на электроде.

3. Провести анализ возникновения линейной электротермоконвекции в

горизонтальном конденсаторе при автономной инжекции заряда на ка­

тоде.

4. Численно исследовать волновые электроконвективные решения в по­

стоянном поле при наличии автономной инжекции.

5. Проанализировать режимы электротермоконвекции при модуляции по­

тенциала на электроде.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

1. В рамках маломодовой модели при помощи теории Флоке определены

характеристики порогов возникновения электротермоконвекции в слу­

чае электрокондуктивного механизма создания заряда и умеренного

нагрева сверху в переменном электрическом поле.

2. Нелинейная эволюция маломодовой модели при умеренном нагреве

сверху и характеризуется наличием хаоса, переход к которому осу­

ществляется через квазипериодичность или субгармонический каскад,

а также сосуществованием интенсивных синхронных и малоинтенсив­

ных квазипериодических или хаотических колебаний.

3. Изучено влияние термогравитационного и кулоновского механизмов

неустойчивости на поведение малых возмущений слоя жидкости в

горизонтальном конденсаторе при автономной инжекции заряда. В ши­
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роком диапазоне изменения параметров задачи найдены критические

волновые числа и электрические числа Релея, а также частоты ней­

тральных колебаний.

4. Построены бифуркационные диаграммы решений, характеризующие

электротермоконвективные течения слабопроводящей жидкости в плос­

ком горизонтальном конденсаторе при наличии автономной инжекции;

проанализированы режимы смешанного состояния, бегущих (стоя­

чих), а также модулированных бегущих (стоячих) волн, а также

пространственные распределения функции тока, температуры и заряда

в различные моменты времени.

5. Определено влияние модуляции внешнего электрического поля на элек­

троконвективные решения и интенсивность электроконвекции в случае

автономной инжекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Эволюция маломодовой системы электроконвекции в переменном элек­

трическом поле при умеренном нагреве сверху обладает гистерезисом.

Рост эффективного электрического числа Релея приводит к смене

колебательных течений с малым теплопотоком: квазипериодических,

хаотических и субгармонических. С дальнейшим увеличением управ­

ляющего параметра происходит скачкообразный переход к синхронным

колебаниям c большим теплопотоком. При уменьшении управляющего

параметра синхронные колебания сменяются состоянием механическо­

го равновесия.

2. При совпадении частоты модуляции инжектируемого заряда на катоде

и собственной частоты электроконвекции рождается режим ампли­

тудно- и фазовомодулированной волны, при котором периодически из­

меняются интенсивность конвекции и структура конвективных валов;

на удвоенной (резонансной) частоте модуляции заряда формируется ре­

жим синхронных колебаний модулированной конвекции.

3. Для нагреваемого сверху слоя слабопроводящей жидкости в постоян­

ном электрическом поле при автономной инжекции заряда с катода

получены зависимости критических волновых и электрических чисел

Релея и частоты нейтральных колебаний от интенсивности инжекции,

подвижности заряда, а также интенсивности нагрева. Показано, что
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рост интенсивности инжекции и подвижности заряда понижает часто­

ту нейтральных колебаний.

4. На бифуркационных диаграммах электроконвективных течений в слу­

чае автономной инжекции и постоянного электрического поля имеются

режимы стоячих, бегущих и модулированных волн, а также стаци­

онарной конвекции. Показано, что фазовая скорость бегущих волн

уменьшается с ростом электрического числа Релея. Кроме того, в слу­

чае слабой инжекции вблизи порога обнаружен смешанный режим,

сочетающий черты стоячей и бегущей волны. Режимы стоячих волн

неустойчивы.

5. Воздействие на систему электрического поля на резонансных частотах

даже с крайне малой амплитудой колебаний может изменить режим те­

чения и увеличить интенсивность электротермоконвекции в несколько

раз.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– анализ надкритических колебательных электроконвективных течений

дополняет теорию нелинейных колебательных и волновых течений жид­

кости под действием модулированных внешних полей, демонстрируя

возможность смены интенсивности и типа течения с изменением часто­

ты или амплитуды внешнего воздействия;

– полученные данные могут быть востребованы как в процессе по­

становки новых экспериментов, так и для практических задач об

эффективном управлении теплопереносом в слабопроводящих жидко­

стях с помощью электроконвекции.

Методология и методы исследования: Пороги линейной устойчиво­

сти маломодовой модели исследованы при помощи численного интегрирования

линеаризованной системы в рамках теории Флоке. Нелинейная маломодовая

система численно интегрируется при помощи метода Рунге-Кутты четверто­

го порядка точности. Возникновение электроконвекции на фоне состояния

механического равновесия диэлектрической жидкости при наличии инжек­

ции заряда изучено с помощью методов анализа устойчивости относительно

малых возмущений. Эволюция конечноамплитудных надкритических электро­

конвективных течений в постоянном или переменном поле изучена методом

конечных разностей. Кроме того, использованы методы обработки и визуали­

зации: анализ Фурье для колебаний характеристик во времени и разложения
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пространственных полей функции тока, температуры и заряда по простран­

ственным гармоникам.

Степень достоверности результатов обеспечивается использованием

физически обоснованных моделей, апробированных методик расчета и анали­

за результатов, согласием полученных данных с ранее известными в общих

областях изменения параметров, подтверждается подробным графическим ма­

териалом; характеристики возмущений на границе возникновения конвекции

согласуются с данными расчетов на основе метода конечных разностей.

Публикации.По теме диссертации опубликовано 8 работ. Из них 6 статей

изданы в журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора. Автор самостоятельно проводил аналитические

вычисления и численное моделирование, принимал активное участие в поста­

новке задач: обсуждение и интерпретация результатов проводились совместно

с научным руководителем и соавторами. Представленные в диссертации и вы­

носимые на защиту основные положения получены автором лично.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы докла­

дывались на межвузовской научно-практической конференции студентов, ас­

пирантов и молодых ученых «Физика для Пермского края» (Пермь, 2017);

Всероссийской конференции с международным участием «Пермские гидроди­

намические научные чтения» (Пермь, 2018, 2020, 2022); Russian Conference on

Magneto Hydrodynamics (Perm, 2021); International Symposium «Non-equilibrium

processes in continuous media» (Perm, 2021); 13-ой международной конференции­

школы молодых ученых «Волны и вихри в сложных средах» (Москва, 2022);

Зимней школе по механике сплошных сред (Пермь, 2023); Пермском гидроди­

намическом семинаре (Пермь, 2023).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит

из введения, обзорной главы, трех глав с результатами автора, заключения и

списка литературы (125 наименований). Общий объём диссертации 115 страниц,

включая 53 рисунка и 3 таблицы.
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Глава 1. Обзор литературы

Электроконвекция, описывающая поведение текучих сред (газов, жид­

костей и жидких кристаллов) в электрическом поле – один из важнейших

разделов гидродинамики, вызывающий интерес с точки зрения теоретическо­

го анализа и численного моделирования и находящий отражение в различных

экспериментальных исследованиях [1—12].

Исторически, термин «электроконвекция» используется в нескольких

очень разных контекстах:

1. Термин «электроконвекция» применяется к эффектам электрического

поля, действующего на поверхностный заряд, накопленный на границе

раздела двух слабопроводящих жидкостей [1; 3].

2. Электроконвекция протекает в жидкости с низкой электропроводно­

стью (10−9 − 10−11 Ом−1 · м−1) под действием электрического поля.

Причем, в отличие от металлов и полупроводников [13] транспорт

свободного заряда происходит не только благодаря подвижности его

носителей в электрическом поле, но и за счет конвективного переноса

вместе с жидкостью [14]. Эволюция распределения заряда в жидко­

сти меняет поле силы Кулона, оказывающее определяющее влияние на

течения. Существуют различные механизмы образования заряда в жид­

кости: электротермический, инжекционный, диэлектрофоретический и

другие [5—11], – вносящие свои особенности в свойства электроконвек­

тивных структур и их динамику.

3. Этот же термин относится к течениям нематических жидких кристал­

лов, индуцируемому электрическим полем [2; 3; 12].

4. После работы [15] термин «электроконвекция» означает особый тип

электрогидродинамической нестабильности, связанной с гальваноосмо­

тическим проскальзыванием скорости вблизи поверхности, селектив­

ной к заряду.

В данной работе термин «электроконвекция» будет использоваться во вто­

ром значении. В соответствии с этим подходом будут рассматриваться только

явления, связанные со свойствами течений изотропных жидкостей из-за про­

странственной неоднородности их свойств: температуры, электропроводности

или плотности заряда.
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Как и в жидких кристаллах, конвекция в слабопроводящих жидкостях в

электрическом поле может возникать как в отсутствие градиентов температу­

ры, так и поля тяжести [8; 16].

Некоторые исследователи проводят аналогию между электроконвекцией,

возникающей ввиду действия сил Кулона на свободный заряд в жидкости, и

тепловой конвекцией Релея, возникающей благодаря плавучести более нагретой

жидкости [16; 17]. Однако эта аналогия не имеет места в случае рассмотрения

электроконвекции в неизотермической жидкости, когда проявляется взаимо­

влияние механизмов возникновения электрической и тепловой конвекции, что

приводит к качественно новым результатам. Возникает возможность роста ко­

лебательных возмущений и формирования различных волновых режимов [18],

а также нелинейных регулярных и хаотических осцилляций [19].

Данная диссертационная работа посвящена исследованию электроконвек­

ции слабопроводящей или диэлектрической жидкости, возникающей в плоском

горизонтальном конденсаторе под действием нагрева сверху и постоянного

или модулированного электрического поля. При этом изучено поведение двух

разных электроконвективных систем: 1) слабопроводящей жидкости, электро­

проводность которой зависит от температуры 2) диэлектрической жидкости,

приобретающей проводимость благодаря инжекции заряда с катода. В пере­

менном электрическом поле рассматриваемые системы демонстрируют общее

поведение, характерное для колебательной конвекции, например:

– возникновение конвекциии из состояния отсутствия движения жидко­

сти в виде относительно малоинтенсивных надкритических колебатель­

ных конвективных режимов;

– при дальнейшем увеличении управляющего параметра – переход к вы­

сокоинтенсивным режимам конвекции через обратную бифуркацию;

– существование глобальной гистерезисной петли, соответствующей сосу­

ществованию при одинаковых значениях параметров системы высоко­

интенсивного и малоинтенсивного режимов электротермоконвекции.
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1.1 Электроконвекция в жидкостях, электропроводность которых

зависит от температуры

Одна из задач, рассмотренная и решенная в рамках данной работы, посвя­

щена электрокондуктивному механизму образования заряда [5; 20—28]. Однако,

в данном контексте, когда речь идет о слабопроводящей жидкости, в которой

изначально присутствует некий заряд, имеет смысл говорить о том, что элек­

трокондуктивный механизм не создает заряд, а вызывает неоднородность его

распределения. Действительно, линейная зависимость электропроводности от

температуры свидетельствует о том, что в более нагретых частях жидкости

плотность заряда будет меньше, чем в менее нагретых ее частях.

В общем случае, электрическая сила, действующая на единицу объема

диэлектрической жидкости, может быть представлена в следующей форме [29]:

𝑓𝑒 = 𝑞�⃗� − 1

2
𝐸2∇ε+ 1

2
∇(ρ

𝜕ε

𝜕ρ
𝐸2), (1.1)

где 𝑞 – плотность свободного заряда, ε – диэлектрическая проницаемость

и ρ – плотность жидкости. Как можно заметить, третье слагаемое имеет

градиентную форму и не играет роли, поскольку может быть включено в гра­

диентную часть уравнения Навье-Стокса за счет перенормировки давления.

Второе слагаемое, диэлектрофоретическое, зависит от градиента диэлектриче­

ской проницаемости, то есть от степени ее пространственной неоднородности.

Пространственная неоднородность диэлектрической проницаемости мо­

жет быть вызвана, например, диэлектрофоретическим механизмом в условиях

неоднородного нагрева жидкости, когда диэлектрическая проницаемость за­

висит от температуры. Однако, для ряда применяемых в электротехнике

и соответствующих экспериментах жидкостей [20; 22; 23; 26; 27] (кукуруз­

ное, трансформаторное и конденсаторное масла), справедливо следующее: их

электропроводность зависит от температуры значительно сильнее, чем диэлек­

трическая проницаемость. В этом случае из первых двух слагаемых правой

части уравнения (1.1) первое оказывается намного больше, чем диэлектрофоре­

тическое слагаемое, и, таким образом, вторым слагаемым можно пренебречь,

рассматривая лишь ту часть электрической силы, что связана непосредственно

с силой Кулона, действующей на присутствующий в объеме жидкости заряд.
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Можно провести механическую аналогию между силами плавучести и

силой Кулона, которая, исходя из математической постановки задачи, здесь

представляет собой внешнее силовое поле: сила плавучести действует на

неоднородную по плотности массу жидкости, а сила Кулона действует на

неоднородный по плотности заряд. Именно взаимодействие этих двух сил и

приводит к возникновению большого богатства возможных откликов и режи­

мов течения, возникающих внутри объема жидкости.

В одной из первых работ по данной тематике [5] приводится экспери­

ментальное наблюдение электроконвекции в слабопроводящей жидкости, в

которой действует электрокондуктивный механизм. Также экспериментально

была обнаружена и изучена колебательная неустойчивость, возникающая при

нагреве конденсатора с жидкостью сверху [22; 23]. Линейная устойчивость

слабопроводящей жидкости с электрокондуктивным механизмом возникнове­

ния конвекции была исследована при различных постановках задачи [22;

23; 25], определены характеристики критических возмущений: волновые чис­

ла, частоты нейтральных колебаний и пороги конвекции. В работах [22; 23]

рассматривался случай линейной зависимости электропроводности от темпе­

ратуры, что справделиво для небольшой разности температур (до 10 ∘𝐶).

Серия работ [21; 22] демонстрирует хорошее соответствие между теоретически­

ми предположениями и эксперементальными данными. В [25] линейный анализ

устойчивости использует омическую модель проводимости, являющуюся пре­

делом диссоционно-рекомбиционной модели, и учет разных типов зависимости

электропроводности от температуры: линейного, параболического, а также за­

кона Аррениуса.

Задача об электроконвективной неустойчивости неоднородно нагретого

вертикального слоя слабопроводящей жидкости при разных направлениях

градиента температуры (вертикально вниз или вертикально вверх) решена

точно в случае свободных вертикальных границ [24]. Теоретическое, а так­

же экспериментальное исследование устойчивости подъемно-опускного течения

в вертикальном слое слабопроводящей жидкости, помещенной в попереч­

ное постоянное электрическое поле, приведено в [27; 28]. Показано, что

рост напряженности электрического поля стабилизирует устойчивость плоско­

параллельного течения (неустойчивость возникает при больших значениях

теплового числа Грасгофа). Кроме того, продемонстрировано хорошее соответ­
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ствие между теоретическими данными и экспериментальными результатами

для кукурузного масла.


[…]


численного моделирования были использованы следующие значения безразмер­

ных параметров: число Прандтля Pr = 10, соответствующее широкому классу
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слабопроводящих жидкостей [18; 71], число Релея Ra = −2500, отвечающее по­

догреву сверху, 𝐶 = 0.224. Такая задача была численно смоделирована на сетке

масштабом 41× 21 узел. Была получена бифуркационная диаграмма режимов

движения жидкости, а также проанализированы надкритические режимы.

Бегущие волны

При изучении влияния масштаба сетки на режим бегущих волн

использовалось значение 𝑇 = 6950, соответствующее бегущим волнам

на «грубой» сетке 41 × 21 узел. Используя распределения функций

при таких параметрах моделирования, перемасштабируя их для более

мелких шагов сетки, методом продолжения по параметру были получе­

ны временные зависимости функций системы на измельченных сетках

61 × 31 узел (ℎ = 0,0(3)) и 81 × 41 узел (ℎ = 0,025).

Как можно видеть из рис. 4.31а, режим бегущих волн сохраняется и для

более подробных сеток. Максимальное и минимальное значение функции тока

в ячейке остается практически постоянным, а значение функции тока в кон­

кретной точке ячейки меняется гармонически, что соответствует бегущей волне

или горизонтальному движению волны с постоянной фазовой скоростью. Фурье­

спектры колебательных зависимостей значения функции тока в точке ячейки

для разных масштабов (рис. 4.31б) также практически совпадают.

а)
б)

Рисунок 4.31 — а) Зависимость от времени максимального значения функции тока (крас­

ным), минимального значения функции тока (синим), значения функции тока в конкретной

точке ячейки (x = 0.5, z = 0.5) (черным) при различных масштабах сетки: сплошная линия

– 41×21 узел, штриховая – 61×31 узел, пунктирная – 81×41 узел. б) Фурье-спектры зависи­

мости значения функции тока в той же точке ячейки от времени при различных масштабах

сетки: красным – 41× 21 узел, синим – 61× 31 узел, зеленым – 81× 41 узел, T = 6950
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При измельчении сетки незначительно уменьшается интенсивность кон­

векции в ячейке (падает максимальное значение функции тока), и также незна­

чительно возрастает скорость горизонтального движения жидкости (табл. 1).

Также были получены распределения функции тока ψ, отклонения заряда

от равновесного ∆𝑞 и отклонения температуры от равновесной ∆θ в ячейке при

различных масштабах сетки (рис. 4.32). Данные распределения практически

идентичны для каждого из масштабов, и даже на самой грубой сетке 41 × 21

узел на одну пространственную структуру в распределении любой функции,

характеризующей бегущую волну, приходится более десяти узлов сетки.

Рисунок 4.32 — Распределения функции тока ψ, отклонения заряда от равновесного ∆𝑞 и

отклонения температуры от равновесной ∆θ в ячейке при различных масштабах сетки: a)

41 × 21 узел; b) 61 × 31 узел; c) 81 × 41 узел. Серая сетка соответствует сетке численного

метода. Цветовые схемы совпадают для каждого из масштабов, T = 6950

Сравнение количественных характеристик (максимальное и минимальное

значение функции тока в ячейке, фазовая скорость горизонтального движе­

ния жидкости) режима бегущих волн при различных масштабах сетки дано

в таблице 1.

Модулированные бегущие волны

Таким же образом был исследован режим модулированных бегущих волн

MTW, при 𝑇 = 7040 он наблюдается как на «грубой» сетке 41 × 21 узлов,
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размер

сетки

41× 21 61× 31 81× 41

значение значение разница

с 41× 21

значение разница

с 41× 21

ψ𝑚𝑎𝑥 0.847 0.756 ≈ 11% 0.743 ≈ 11%

ψ𝑚𝑖𝑛 -0.767 -0.689 ≈ 10% -0.671 ≈ 13%

|𝑣𝑝ℎ| 2.72 2.74 ≈ 1% 2.82 ≈ 4%

Таблица 1 — Сравнение характеристик бегущей волны для различных масштабов сетки,

T = 6950

так и на измельченной в полтора раза, содержащей 61 × 31 узел: появля­

ется модуляция максимального и минимального значения функции в ячейке

(рис. 4.33а), соответствующая модуляции интенсивности конвекции в валах, в

Фурье-спектре значения функции тока в точке ячейки появляется дополнитель­

ная частота, соответствующая временной модуляции параметров (рис. 4.33б), а

зависимость положения горизонтальной компоненты скорости максимального

значения функции тока в ячейке отклоняется от линейной (рис. 4.33в), появлет­

ся модуляция фазовой скорости бегущей волны.

а) б)

в)

Рисунок 4.33 — а) Зависимость от времени максимального значения функции тока (крас­

ным), минимального значения функции тока (синим), значения функции тока в конкретной

точке ячейки (x = 0.5, z = 0.5) (черным) при различных масштабах сетки: сплошная линия

– 41× 21 узел, штриховая – 61× 41 узел. б) Фурье-спектры зависимости значения функции

тока в той же точке ячейки от времени при различных масштабах сетки: красная сплошная

линия – 41× 21 узел, синяя пунктирная – 61× 41 узел. в) Зависимость от времени x-коорди­

наты максимума функции тока в ячейке (левая вертикальная ось, символы) при различных

масштабах сетки: красные точки и штрих-пунктирная линия – 41× 21 узел, синие кресты и

штриховая линия – 61× 41 узел, T = 7040

Если сравнивать режим MTW на различных сетках, то можно заметить,

что хотя максимальная и минимальная возможная интенсивность конвекции
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на обеих сетках примерно одинакова, при переходе от крупной сетки к мел­

кой увеличивается интенсивность временной модуляции параметров, больше

амплитуда колебаний максимального и минимального значений функции тока,

больше частота модуляции, фазовая скорость жидкости меняется c большей

амплитудой (рис. 4.33).

Распределения же функций системы в ячейке, как и в случае бегущей

волны TW, практически идентичны на обеих сетках (рис. 4.34).

Рисунок 4.34 — Распределения функции тока ψ, отклонения заряда от равновесного ∆𝑞 и

отклонения температуры от равновесной ∆θ в ячейке при различных масштабах сетки: a)

41×21; b) 61×41 узел. Серая сетка соответствует сетке численного метода. Цветовые схемы

совпадают для каждого из масштабов, T = 7040

Сравнение количественных характеристик (максимальные и минималь­

ные значения функции тока в ячейке, минимальная и максимальная фазовая

скорость горизонтального движения жидкости) режима бегущих волн при раз­

личных масштабах сетки дано в таблице 2.
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размер сетки 41× 21 61× 31

значение значение разница с 41× 21

ψ𝑚𝑎𝑥 1.09 0.98 ≈ 10%

ψ𝑚𝑎𝑥 1.18 1.20 ≈ 2%

ψ𝑚𝑎𝑥 0,99 0.81 ≈ 4%

ψ𝑚𝑖𝑛 -0.95 -0.87 ≈ 8%

ψ𝑚𝑖𝑛 -0.86 -0.72 ≈ 16%

ψ𝑚𝑖𝑛 -1.02 -1.03 ≈ 1%

|𝑣𝑝ℎ| 3.2 3.8 ≈ 19%

|𝑣𝑝ℎ| 2.2 1.8 ≈ 18%

Таблица 2 — Сравнение характеристик модулированной бегущей волны на грубой и измель­

ченной сетке, T = 7040

Пороги конвективных режимов

Значения, при которых возникает колебательная конвекция в неподвиж­

ной жидкости (электрическое число Релея, рис. 4.20) или происходит переход

к высокоинтенсивному режиму стационарной конвекции (SOC, электрическое

число Релея, рис. 4.20) для сеток 41×21 и 61×31 узлов приведены в таблице 3.

размер сетки 41× 21 61× 31

значение T значение T разница с 21x41

Возникновение конвекции 6805 6857 < 1%

Переход к SOC 7061 7050 < 1%

Таблица 3 — Сравнение порогов смены режимов на грубой и измельченной сетке

График сходимости решений в зависимости от шага расчетной сетки пред­

ставлен на рис 4.35.

4.6 Итоги главы

Численно решена задача об электроконвекции слабопроводящей жидкости

при наличии автономной инжекции на катоде. Рассмотрены случаи постоянно­

го и модулированного переменного напряжения на обкладках конденсатора.
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Рисунок 4.35 — Максимальные и минимальные значения функции тока в режиме бегущих

волн в зависимости от квадрата шага расчетной сетки, а также их линейные аппроксимации

Использована полная постановка, учитывающая перераспределение электриче­

ского поля внутри конденсатора, вызываемое перераспределением заряженной

массы.

В случае постоянного поля обнаружены устойчивые смешанный режим,

режимы бегущих волн, модулированных бегущих волн, и неустойчивые режи­

мы стоячих волн и модулированных стоячих волн. Также обнаружен переход

к режиму высокоинтенсивной модулированной электроконвекции. Построена

бифуркационная диаграмма устойчивых и неустойчивых режимов конвекции

в зависимости от управляющего параметра, пропорционального напряжению

на обкладках.

В случае переменного поля исследовано влияние частоты его колебаний

на бегущие волны. Обнаружены различные виды отклика системы, субгар­

монический, квазипериодический и синхронный. Обнаружен параметрический

резонанс: построена нейтральная кривая критической амплитуды колебаний

внешнего поля, при которой происходит возбуждение высокоинтенсивных мо­

дулированных колебаний.

101

Исследован вопрос о влиянии расчетной сетки на результаты численного

интегрирования. Показано, что измельчение сетки по сравнению с теми значе­

ниями, которые использовались в рамках данного исследования, не приводит

к качественным изменениям в решениях, а лишь к незначительным количе­

ственным.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. На основе маломодовой модели проведен анализ влияния умеренного

нагрева сверху и переменного электрического поля на поведение го­

ризонтального слоя слабопроводящей жидкости, электропроводность

которой зависит от температуры. Показано, что в широком интервале

частот электроконвекция возникает в виде квазипериодических коле­

баний. Определены критические волновые числа и пороги конвекции.

Обнаружен новый сценарий нелинейной эволюции течения, в котором

рост электрического параметра приводит к последовательному появле­

нию квазипериодических, хаотических, а затем синхронных колебаний.

Бифуркационная диаграмма, содержащая области гистерезиса малоин­

тенсивных квазипериодических (переходящих в хаотические) колеба­

ний и высокоинтенсивных синхронных получена впервые.

2. Обнаружен режим амплитудно- и фазовомодулированной бегущей

волны, характеризующийся сильным нарушением симметрии конвек­

тивной структуры, проанализированы его особенности.

3. Впервые определено влияние интенсивности нагрева сверху, подвиж­

ности зарядов и степени инжекции на характеристики монотонной и

колебательной неустойчивости в горизонтальном слое слабопроводя­

щей жидкости при автономной униполярной инжекции с катода.

4. Для электротермоконвекции при наличии автономной инжекции обна­

ружено и изучено новое конвективное решение – режим смешанной

конвекции, представляющий собой чередование фаз стоячей и бегущей

волны.

5. Построены бифуркационные диаграммы и определены области суще­

ствования различных состояний диэлектрической жидкости в постоян­

ном электрическом поле: равновесия, смешанного состояния, бегущих

и модулированных бегущих волн, стационарной конвекции.

6. Показано, что воздействие на диэлектрическую жидкость при инжек­

ции с катода электрического поля на резонансных частотах даже с
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крайне малой амплитудой колебаний может изменить характер тече­

ния и увеличить в несколько раз теплопоток через конденсатор.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Данные, полученные в результате изучения электроконвекции слабо­

проводящей жидкости, позволяют рекомендовать использование переменного

электрического поля для переключения между режимами электроконвекции

различной интенсивности, что важно при управлении интенсивностью течений

и теплопереноса в различных технологических ситуация. Проанализированные

в работе режимы бегущих волн, распространяющихся в слабопроводящих жид­

костях, следует исследовать в случае действия пульсирующего электрического

поля.
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