ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Некрасова Олега Олеговича «**Электроконвекция слабопроводящей жидкости в горизонтальном слое при нагреве сверху**», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Актуальность темы диссертации. Электрические поля при воздействии на конвекцию в слабопроводящих жидкостях могут приводить к появлению различных колебательных и хаотических течений, что представляет интерес точки зрения фундаментальной теории. Кроме того, электрическое поле оказывает влияние на процессы тепло- и массообмена, что имеет значение для технических применений. Электротермоконвекция может быть использована для управления процессом теплообмена в различных системах жидкого охлаждения. С помощью электрического поля можно контролировать эффективность процессов теплообмена.

Структура и основное содержание работы. Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы, содержащего 125 наименований. Общий объём диссертации составляет 115 страниц, включая 53 рисунка и 3 таблицы.

Во введении приводится обоснование актуальности задач, исследуемых в диссертации, их научная и практическая значимость, сформулирована цель работы, описана методология исследования, изложены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору литературы.

Во второй главе изучаются колебательные режимы электротермоконвекции в переменном электрическом поле при электрокондуктивном зарядообразовании.

В третьей главе исследуется нелинейная эволюция течения слабопроводящей жидкости в горизонтальном конденсаторе при нагреве сверху и при модулированной инжекции заряда.

Четвёртая глава посвящена изучению электротермоконвекции в постоянном и переменном электрических полях для случая автономной инжекции заряда на катоде.

В заключении приводятся основные результаты.

Научная новизна результатов диссертационной работы. Для задачи о влиянии переменного электрического поля на колебательные режимы конвекции в жидкостях с электропроводностью, зависящей от температуры, при нагреве сверху впервые с использованием маломодового подхода определены границы устойчивости основного состояния, а также получена зависимость числа Нуссельта от электрического числа Релея для нелинейных режимов конвекции, обнаружено явление гистерезиса. Построена карта различных нелинейных режимов движения. Определены сценарии перехода к хаосу.

Для задачи о модуляции заряда, инжектируемого с помощью электрического поля, на катоде при нагреве сверху обнаружены новые режимы электротермоконвекции, проведено сравнение со случаем постоянного электрического поля, изученного ранее. Получены временные зависимости характерных значений функции тока, построены распределения полей функции тока для различных частот модуляции инжекции заряда.

Для задачи об автономной инжекции заряда на катоде для постоянного и переменного электрического полей построены нейтральные кривые устойчивости основного состояния, бифуркационная диаграмма нелинейных режимов электротермоконвекции.

Достоверность и обоснованность результатов и выводов. Автор использует физически обоснованные математические модели, апробированные численные методы. Его результаты согласуются с данными, полученными ранее для изотермической жидкости. Результаты линейной теории устойчивости слоя слабопроводящей жидкости находятся в хорошем согласии с характеристиками электроконвективных течений на пороге их возникновения, полученными в ходе нелинейного анализа.

Практическая и теоретическая значимость полученных результатов. Результаты данной диссертации служат вкладом в теорию нелинейных колебательных и волновых течений жидкости под действием модулированных внешних полей. Они могут быть использованы для планирования новых экспериментов в данной области науки. Также данные результаты могут использоваться для проектирования различных технических устройств, управляющих процессами теплопереноса, в системах, использующих жидкое охлаждение.

Автореферат в целом отражает содержание диссертации.

Замечания по диссертационной работе. По данной работе имеются следующие замечания:

1. Имеются некоторые замечания по поводу русского языка. В диссертации имеется предложение: «Целью работы является изучение электроконвективных колебаний и волновых структур в нагреваемом сверху горизонтальном слое, 1) заполненном слабопроводящей жидкостью, проводимость которой зависит от температуры, или 2) диэлектрической жидкостью при наличии инъекции; анализ и классификация отклика системы на внешнее воздействие; исследование эволюции течений». Союз «или» в данном случае создаёт некоторую двусмысленность. Поскольку были исследованы оба случая, то следовало бы это сформулировать это иначе. Имеется ещё пара мест, где союз «или» используется аналогичным образом. Иногда встречаются опечатки. Например, в списке литературы в одном месте написано «ноя.».

2. На рисунках 2.6 и 2.7 использован один не самый удачный способ иллюстрации. Часть рисунка обводится кругом, а в смещённом круге эта часть рисунка показывается в увеличенном масштабе. Но не каждый читатель поймёт этот способ иллюстрации. Эти круги, соединённые к тому же линиями, можно принять за часть графика. В тексте же нет никаких комментариев по этому поводу.

3. В третьей главе используется безындукционное приближение. Представляется, что это неудачное название для данного приближения по двум причинам. Во-первых, значение для напряжённости электрического поля находится хоть и для стационарного случая, но с учётом уравнения Пуассона для электрического потенциала (хотя это не сказано в тексте диссертации явно), т.е. учитывается обратное влияние перераспределения заряда на электрическое поле. Во-вторых, уравнение, описывающее закон сохранения заряда, записано в такой форме, что частично учитывает влияние перераспределения заряда на электрическое поле. Данное влияние входит через слагаемое, пропорциональный квадрату плотности заряда. Это слагаемое получено с учётом уравнения Пуассона.

Данное замечание не относится к первой главе, где также используется безындукционное приближение, но там не учитывается обратное влияние перераспределения электрического заряда.

4. В списке литературы в диссертации отсутствует одна публикация автора, которая присутствует в автореферате.

5. В автореферате указано, что у автора 8 работ, 6 из которых из списка ВАК. В списке публикаций автора 2 работы, которые не входят в список ВАК, не приводятся. Можно бы-

ло бы включить данные работы в список публикаций в диссертации.

Тем не менее, сделанные замечания не умаляют ценности данной работы.

Заключение (выводы о работе). Диссертация Некрасова Олега Олеговича «Электроконвекция слабопроводящей жидкости в горизонтальном слое при нагреве сверху» является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. (в ред. от 18.03.2023), а её автор, Некрасов Олег Олегович, заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Официальный оппонент:

Научный сотрудник лаборатории
вычислительной гидродинамики

Института механики сплошных сред УрО РАН (ИМСС УрО РАН)

— филиала ФГБУН «Пермский федеральный исследовательский центр УрО РАН»,

кандидат физ.-мат. наук Садиллов Евгений Сергеевич

Сад / Садиллов Е. С.

12 октября 2023 г.

Почтовый адрес: 614018, г. Пермь, ул. Академика Королёва, 1

Тел.: +7 (342) 237-78-86

E-mail: sadilove@icmm.ru

Подпись Евгения Сергеевича Садилова заверяю.

Подтверждаю, что Е.С. Садиллов не входит в состав членов диссертационного совета Д.004.036.01, утвержденных приказом Минобрнауки России № 87/нк от 26 января 2018 г.

Ученый секретарь ИМСС УрО РАН

Н.А. Юрлова